(1) เมื่อประเทศเปิดสู่โลกภายนอกแล้วย่อมไม่มีการปิดประเทศมีแต่จะเปิดให้กว้างออกไป จึงทำให้มีกฎหมายการลงทุนต่างชาติออกมาใช้บังคับและมีการปรับปรุงแก้ไขให้ทันสมัยเป็นฉบับล่าสุดในปัจจุบัน

(2) ตลาดภายในของประเทศมีการบริโภคระดับสูงที่สามารถสร้างความสนใจและดึงดูดชาวต่างชาติให้มีการลงทุนและทำธุรกิจการค้าเนื่องจากมีระบบเศรษฐกิจใหญ่อันดับสองของโลก ในปี ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562) มีจำนวน ประชากร 1,400 ล้านคนซึ่งมากที่สุดในโลก มีกิจการเปิดใหม่เฉลี่ยต่อวัน 18,000 รายต่อวัน แต่每天有มีการขนส่งไปรษณีย์ภัณฑ์ส่งด่วน 100 ล้านชิ้น มีระบบงานทางการตลาดเกินกว่า 100 ล้านหน่วยและมีแนวโน้มจะเติบโตขึ้นเรื่อย ๆ เศรษฐกิจของจีนจึงเปรียบเสมือนทะเลอันกว้างใหญ่ไพศาล การส่งเสริมและดึงดูดทุนต่างชาติมีแต่จะทวีเพิ่มมากขึ้นและเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

(3) สถานะเศรษฐกิจการค้ามีแนวโน้มที่ดียิ่งขึ้น เช่น ในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) ดัชนีผลิตภัณฑ์นำเข้าและส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 ยอดรวมเกินกว่า 30 ล้านล้านหยวน นับเป็นอันดับหนึ่งของโลกกิจการที่ใช้ทุนต่างชาติ 138,300 ล้านเหรียญสหรัฐนับเป็นอันดับหนึ่งของกลุ่มประเทศกำลังพัฒนา

(4) สาธารณรัฐประชาชนจีนผลักดันการพัฒนาเศรษฐกิจแบบเปิดสู่โลกภายนอกไม่เพียงแต่เป็นการพัฒนาประเทศของจีนเอง แล้วยังเอื้อประโยชน์ต่อประเทศอื่น ๆ ด้วย ในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) ดัชนีมวลรวมการผลิต (จีดีพี) เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ยอดรวมทะลุ 9 ล้าน ๆ หยวน จากหลายปีที่ผ่านมา มีผลต่อเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 30 เศรษฐกิจของจีนกับเศรษฐกิจโลกได้เชื่อมโยงสัมพันธ์เป็นอันหนึ่งอันเดียวกันแล้ว จากปัญหาเศรษฐกิจทั่วโลกที่ประสบอุปสรรคเนื่องจากเบื้องหลังระบบอนุรักษนิยมและระบบฝ่ายเดียว (Unilateralism) สาธารณรัฐประชาชนจีนจะเป็นผู้นำระบบเศรษฐกิจในระดับสากล

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยเสริมที่สำคัญ คือ ค่าแรงยังต่ำ ทรัพยากรหาง่ายและราคาถูกปัจจัยที่กล่าวมานี้ส่งผลให้เห็นได้เป็นรูปธรรมของความสนใจของนักลงทุนต่างชาติที่มีเป้าหมายเข้าไปลงทุนยังสาธารณรัฐประชาชนจีน เช่น หอการค้าสหราชอาณาจักรระบุว่านักธุรกิจของประเทศจะลงทุนในปี ค.ศ. 2020 ( พ.ศ. 2563) เป็นอัตราร้อยละ 44 หอการค้าญี่ปุ่นก็บ่งบอกถึงนักธุรกิจของตนจะขยายการลงทุนภายใน 1-2 ปี<sup>8</sup>

อย่างไรก็ตามการลงทุนในสาธารณรัฐประชาชนจีนก็ยังมีข้อจำกัดที่ทางจีนต้องการที่จะควบคุมเพื่อความมั่นคงทรัพยากรธรรมชาติ การสื่อสาร วัฒนธรรม ฯลฯ

#### ความสนใจในการลงทุนที่สาธารณรัฐประชาชนจีน

สาธารณรัฐประชาชนจีนใช้เวลาไม่ถึง 70 ปีจากชาติที่โดดเดี่ยวสู่ประเทศที่มั่งคั่งที่สุดในโลกประเทศหนึ่ง ระยะ 40 ปีที่ผ่านมาสาธารณรัฐประชาชนจีนได้ใช้นโยบายปฏิรูปเศรษฐกิจเปิดให้มีเส้นทางทางการค้าและการลงทุนไหลเข้าประเทศ ส่งผลให้ประชาชนหลายร้อยล้านคนไม่ยากจนอีกต่อไป ในปี ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) การปฏิรูปต่าง ๆ นำโดยนายกรัฐมนตรีเติ้ง เสี่ยวผิงเริ่มทำให้เศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป เกษตรกรได้รับสิทธิในที่ดินทำกินของตนเอง ทำให้มาตรฐานชีวิตความเป็นอยู่ดีขึ้น และไม่ขาดแคลนอาหารอีกต่อไป ประเทศเปิดให้ต่างชาติเข้ามาลงทุนหลังจีนและสหรัฐอเมริกาได้ปรับสัมพันธ์ทางการทูตกันใหม่ เงินทุนไหลเข้าประเทศมาอย่างมหาศาลเพราะนักลงทุนเล็งเห็นว่าแรงงานและค่าเช่าในจีนราคาถูก ตั้งแต่ช่วงปลาย ค.ศ. 1970 (ค.ศ. 2513) เป็นต้นมา ทุกประเทศในโลกต่างได้เล็งเห็นการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจที่น่าทึ่งที่สุดในประวัติศาสตร์ เดวิด แมนนี หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์โลกประจำธนาคารสแตนคาร์ดชาร์เตอร์ดกล่าวว่า ตลอดช่วงทศวรรษ 90 คือ ค.ศ. 1990-2000 (พ.ศ. 2533-2543) เศรษฐกิจของสาธารณรัฐประชาชนจีนเริ่มเติบโตอย่างรวดเร็ว และยิ่งก้าวกระโดดมากขึ้น หลังจากสาธารณรัฐประชาชนจีนได้เข้าร่วมองค์การการค้าโลกในปี ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) ข้อจำกัดและภาษีต่าง ๆ ในประเทศอื่น ๆ ก็ลดลง และในเวลาไม่นาน สินค้าผลิตในสาธารณรัฐประชาชนจีนก็ส่งออกไปทุกประเทศ

จากตัวเลขของวิทยาลัยเศรษฐศาสตร์และรัฐศาสตร์แห่งลอนดอน (London School of Economics) ชี้ว่า ในปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) มูลค่าสินค้าส่งออกของสาธารณรัฐประชาชนจีนอยู่ที่ 1 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดเป็นสัดส่วนน้อยกว่าร้อยละ 1 ของการค้าทั่วโลก เมื่อมาถึงปี ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) ตัวเลขมีแนวโน้มขึ้นสูงเพิ่มเป็น 2.5 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ

ไม่ถึงสองทศวรรษถัดมา สินค้าส่งออกของสาธารณรัฐประชาชนจีนมีมูลค่ารวมถึง 4.3 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้สาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นชาติผู้ค้ารายใหญ่ที่สุดในโลก ขณะเดียวกัน การศึกษาของชาวจีนในประเทศก็ดีขึ้น ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ดคาดการณ์ว่าภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) ประมาณร้อยละ 27 ของคนทำงานจะมีการศึกษาระดับมหาวิทยาลัย ซึ่งเท่ากับสัดส่วนของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีในขณะนี้

นอกจากนี้ สาธารณรัฐประชาชนจีนยังมีโครงการเส้นทางสายไหมศตวรรษที่ 21 (One Belt One Road) อีกด้วย โดยจะเป็นการเชื่อมโยงเส้นทางการค้าในหลายทวีป เชื่อมต่อเกือบครึ่งหนึ่งของจำนวนประชากรโลกเข้าด้วยกัน<sup>10</sup>

## 1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1. เพื่อศึกษาและวิเคราะห์กฎหมายว่าด้วยการลงทุนชาวต่างชาติฉบับ ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) ของสาธารณรัฐประชาชนจีน
2. เพื่อศึกษาและวิเคราะห์เปรียบเทียบกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนของไทย กับกฎหมายว่าด้วยการลงทุนชาวต่างชาติของสาธารณรัฐประชาชนจีน
3. เพื่อให้ได้คำตอบที่จะเป็นแนวทางสำหรับนักลงทุนไทยใช้พิจารณาตัดสินใจการลงทุนยังสาธารณรัฐประชาชนจีน

## 1.3 สมมติฐานของการศึกษา